
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste documento visualizado diretamente no portal www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 096 | 29 de Maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 096 | 29 de Maio de 2024

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Francisco Barbosa Leite - Interino

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Robson Miguel Maia da Silva

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Livia Barbosa Constantino

Secretário Municipal de Saúde
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Educação
Aimara Silva Castro

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Wagner Bastos Aiex - Interino

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
 America Tereza Nascimento da Silva - Interina

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
Alexandro Eiras Santana

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flávio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Francisco Barbosa Leite - Interino

Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano
Aida Carla Teixeira Borges

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Carlos Gomes 
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Humberto Ribeiro da Silva
José Luiz de Brum Sabença

Juliano Barbosa do Rego
Kátia Cristina Miki da Silva

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 096 | 29 de Maio de 2024

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
.
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................05
Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................06
Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................11
Secretaria Municipal de Educação......................................................................................................................................................................................................................................................12
Secretaria Municipal de Turismo..........................................................................................................................................................................................................................................................21

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 096 | 29 de Maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO

PORTARIA Nº 671/2024
 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, FRANCISCO JOSÉ BARBOSA LEITE – Secretário Municipal do Ambiente, e de forma interina, Secretário Municipal de Governo e Secretário Munic-
ipal do Complexo da Califórnia e São José do Turvo.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 31/05/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 29 DE MAIO DE 2024.

  
MARIO REIS ESTEVES

Prefeito Municipal

Smg/gam

PORTARIA Nº 672/2024
 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, WAGNER BASTOS AIEX – Secretário Municipal do Desenvolvimento Econômico e de forma interina, Secretário Municipal de Turismo e Cultura.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 31/05/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 29 DE MAIO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/gam

PORTARIA Nº 673/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, DIONE BARBOSA CARUZO – Secretário Municipal de Planejamento Econômico, Contabilidade e Coordenação e de forma interina, Secretário 
Municipal de Saúde e Secretário Municipal de Administração.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 31/05/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 29 DE MAIO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/gam



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 096 | 29 de Maio de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO
ATO DE DISPENSA Nº 021/2024

OBJETO: Aquisição de Lixeiras para atender a unidades ixas e móvel de esterilização animal do município, para atender às necessidades da Superintendência do 
Bem - Estar Animal.
EMPRESA:  S. Jorge C. Monteiro LTDA.     
CNPJ: 02.273.226/0001-91
VALOR: A presente aquisição importa em R$ 2.390,00 (dois mil trezentos e novemta reais).

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21.

Barra do Piraí, 27 de maio de 2024.
                                         

Felippe Carotta Vicente
Superintendente do Bem-Estar Animal

RATIFICAÇÃO

Em vista das justiicativas e fundamentações retro relatadas e levando-se em consideração os termos dos pareceres da Procuradoria Geral do Município, aprovo a 
realização do Ato de Dispensa de Licitação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Barra do Piraí, 27 de maio de 2024.

Mario Reis Esteves
Prefeito Municipal

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 26/2024

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do 
Piraí por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL de Cidadania e Ordem 
Pública, e a  empresa PEACE PARKING ESTACIONAMENTO LTDA

 OBJETO: Contrato tem como objeto a CONCESSÃO DOS SERVIÇOS DE IMPLAN-
TAÇÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA DAS VAGAS 
DE ESTACIONAMENTO DAS VIAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE BARRA DO 
PIRAÍ INCLUINDO O FORNECIMENTO DE TODOS OS EQUIPAMENTOS, MA-
TERIAIS, MÃO DE OBRA E QUAISQUER INSUMOS NECESSÁRIOS À PERFEITA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS CONCEDIDOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 9595/2023

VIGÊNCIA: 29/05/2024 à 29/05/2054

FUNDAMENTO: pela Lei Federal n.º 8.666/1993, pela Lei Federal ° 8.987/1995 e Decreto 
Municipal Nº 015/2020

DATA DA ASSINATURA:  29 de MAIO de 2024.

EXTRATO CONTRATUAL



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 096 | 29 de Maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

SAÚDE
ATO DE DISPENSA Nº 24/2024

OBJETO: Aquisição de Medicamentos destinados a atender a necessidade da 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Barra do Piraí.  
EMPRESA: JCJ DROGARIA LTDA
CNPJ: 39.887.620/0001-20
VALOR: A presente aquisição importa em R$ 119.919,60 (cento e dezenove mil, 
novecentos e dezenove reais e sessenta centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 75, inciso VIII, da Lei Federal nº 14.133/21.

Barra do Piraí, 28 de maio de 2024.
                                         

___________________
Dione Barbosa Caruzo

Secretário Municipal de Saúde- Interino

ATO DE DISPENSA Nº 25/2024

OBJETO: Aquisição de Máquinas e Equipamentos Agrícolas, para atender as 
necessidades da Vigilância das Arboviroses da Diretoria Geral de Vigilância em 
Saúde de Barra do Piraí – RJ, com base no Decreto Municipal nº 584 de 06 de 
Março de 2024 que declara: SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA NO ÂMBITO DA SAÚDE 
PÚBLICA NO MUNICÍPIO, EM RAZÃO DO AUMENTO NO NÚMERO DE CASOS DE 
DENGUE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
EMPRESA: LEOMAC BRASIL FERRAMENTAS E MÁQUINAS LTDA
CNPJ: 14.839.614/0001-76
VALOR: A presente aquisição importa em R$ 9.410,00 (nove mil quatrocentos e 
dez reais).
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 75, inciso VIII, da Lei Federal nº 14.133/21.

Barra do Piraí, 29 de maio de 2024.
                                         

______________________
Dione Barbosa Caruzo

Secretário Municipal de Saúde- Interino

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO FMS nº ¬¬23/2024

O  Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí, com base no parágrafo 3º do art. 75, da Lei nº 14.133/2021 e do art. 10, do Decreto Municipal 309/2022, torna público 
aos interessados que a administração municipal pretende realizar, por dispensa de licitação, AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO PARA ORNAMENTAÇÃO E DEC-
ORAÇÃO PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS SETORES DA DIRETORIA GERAL DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ - RJ NAS ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO 
E PROMOÇÃO EM SAÚDE., podendo eventuais interessados apresentarem Proposta de Preços entre os dias 29/05/2024 ao dia 05/06/2024, oportunidade em que a 
administração escolherá a proposta mais vantajosa. A proposta de Preços deverá ser entregue no Setor de Compras da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, Travessa 
Assumpção nº 69 - Centro - Barra do Piraí – RJ, CEP: 27.123-080, no horário de 10:00 às 17:00, em dias úteis ou pelo e-mail: compras@barradopirai.rj.gov.br até a data 
limite informada acima. As documentações referentes aos requisitos de habilitação serão solicitadas do fornecedor mais bem classiicado. O Termo de Referência da 
Dispensa estará disponível no Site Oicial do Município https://www.barradopirai.rj.gov.br/portal/  no campo “Aviso de Dispensa”.

Barra do Piraí, 28 de maio de 2024.
Alex de Castro Ribeiro



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 096 | 29 de Maio de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 096 | 29 de Maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 096 | 29 de Maio de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 096 | 29 de Maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 096 | 29 de Maio de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

CONVOCAÇÃO Nº 02/2024
PROCESSO SELETIVO EDITAL 01/2023

Convocamos o candidato aprovado no Processo Seletivo Edital n° 01/2023, homologado através do Decreto nº 131 de 31 de março de 2023, a comparecer à Secretaria 
Municipal de Recursos Humanos.
Informamos que o não comparecimento do candidato convocado à Secretaria Municipal de Recursos Humanos no prazo de 05 dias a partir da data desta publicação, 
com os documentos inseridos no ato da inscrição e mais cópia de documento de identidade, CPF, comprovante de residência, inscrição do PIS/PASEP, e-mail e tele-
fone para contato, implicará em desistência do cargo para o qual foi aprovado.

Barra do Piraí 28 De Março de 2024

            PORTARIAS APROVADAS PELAS SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS

PROCESSO NOME LICENÇA DIAS A PARTIR PORTARIA

7798/2024 ALINI KELLY CIQUEIRA PRÊMIO 90 15/05/2024 091/2024

4502/2024 VIVIANE DE PAULA 
SOARES AIEX CARNEIRO

PRÊMIO 90 22/05/2024 092/2024

7815/2024 JOSÉ CARLOS RO-
DRIGUES 

PRÊMIO 90 01/06/2024 093/2024

3114/2024 TANIA DOS REIS JULIO 
BARBOSA 

PRÊMIO 90 01/06/2024 094/2024

7850/2024 MARCIA COSTA BAR-
BOSA 

PRÊMIO 90 07/05/2024 095/2024

7853/2024 MARCIA COSTA BAR-
BOSA 

PRÊMIO 90 07/05/2024 096/2024

8533/2024 RENATA NEVES LEAL 
RODRIGUES

PRÊMIO 30 01/06/2024 097/2024

9377/2024 JORGE LUIZ BASÍLIO PRÊMIO 90 01/06/2024 098/2024

7815/2024 JOSE CARLOS RO-
DRIGUES

PRÊMIO 90 01/06/2024 099/2024

9594/2024 SILVIA MARIA DOS SAN-
TOS COLUCCI

PRÊMIO 90 01/06/2024 100/2024

16707/2023 NILMA CARVALHO 
ROCHA

PRÊMIO 90 01/06/2024 101/2024

17229/2023 SILVANA TRINDADE DE 
SOUZA

PRÊMIO 90 01/05/2024 102/2024

17382/2023 FABIOLA DA SILVA KUH-
NEN PEREIRA

PRÊMIO 90 01/06/2024 103/2024

Barra do Piraí 28 DE MAIO DE 2024
PUBLICADA NO BOLETIM MUNICIPAL Nº .

RECURSOS HUMANOS



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 096 | 29 de Maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EDUCAÇÃO
Processo nº: 6931/2024
Ref.:  Pedido de Licença Prêmio

DESPACHO

 
Trata-se de procedimento em que a servidora, Sra. SOLANGE DA COSTA CARNEIRO, matrícula 3229, no cargo de Merendeira, pleiteia a concessão da licença prêmio.
Analisando os autos, veriica-se que a Coordenação de Ações Tecnico Pedagógicas, opinou pelo indeferimento do pedido, justiicando sobre a carência de prois-
sionais na rede e o comprometimento à execução das atividades essenciais vinculadas à manutenção e ao desenvolvimento do ensino na rede pública municipal.

É o relatório.

O Estatuto dos Servidores Públicos de Barra do Piraí, Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997, regulamenta o direito à concessão ou não da licença prêmio, con-
forme a redação dada aos artigos 122 a 124 da legislação municipal em comento, “in verbis”:

Art. 122 – Após cada qüinqüênio de serviços prestados ao Município, a qualquer título, o servidor fará jus a três (3) meses de licença prêmio com a 
remuneração integral de seu cargo ou função. 
Parágrafo Único – O pedido de licença prêmio será decidido pelo Prefeito e deverá ser instituído com certidão de serviço passada pelo órgão munic-
ipal competente, ouvindo-se o titular da Secretaria em que estiver lotado o servidor. 
Art. 123 – Não se concederá licença prêmio ao servidor que, no período aquisitivo: 
I – sofrer penalidade disciplinar de suspensão; 
II – afastar-se do cargo em virtude de: 
a} licença por motivo de doença em pessoa da família sem remuneração; b} licença para tratar de interesses particulares; 
c} condenação à pena privativa de liberdade por sentença deinitiva; 
d} desempenho de mandato classista. 
Art. 124 – O número de servidores em gozo simultâneo de licença prêmio não poderá ser superior a um décimo (1/10) da lotação da respectiva uni-
dade administrativa do órgão ou entidade
Ademais, a Portaria nº 002/2015 da Secretaria Municipal de Educação disciplina os critérios e procedimentos para concessão de licença prêmio dos 
servidores das Unidades de Ensino da Rede Municipal de Barra do Piraí (Anexo).
Neste sentido, em que pese a servidora encontrar-se em pleno gozo à concessão do pleito pretendido, INDEFIRO o pedido tendo em vista a carência 
de proissionais.
Ressalta-se que a manutenção e o desenvolvimento do ensino é garantia constitucional e supremo aos interesses individuais, razão pela qual justiica 
o não atendimento por hora. 

Entretanto, havendo modiicação no quadro fático atual, tal medida poderá ser revista.
Publique-se.

 

Barra do Piraí, 27 de maio de 2024

Aimara da Silva de Castro
Secretária Municipal de Educação

Portaria n° 454/2024



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 096 | 29 de Maio de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Processo nº: 18365/2023
Ref.:  Pedido de Licença Prêmio

DESPACHO
 
Trata-se de procedimento em que a servidora, Sra. DORALICE NOGUEIRA, matrícula nº 522, no cargo de Merendeira, pleiteia a concessão da licença prêmio.
Analisando os autos, veriica-se que a Coordenação Pedagógicas, opinou pelo indeferimento do pedido, justiicando sobre a carência de proissionais na rede e o 
comprometimento à execução das atividades essenciais vinculadas à manutenção e ao desenvolvimento do ensino na rede pública municipal.
É o relatório.
O Estatuto dos Servidores Públicos de Barra do Piraí, Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997, regulamenta o direito à concessão ou não da licença prêmio, con-
forme a redação dada aos artigos 122 a 124 da legislação municipal em comento, “in verbis”:

Art. 122 – Após cada qüinqüênio de serviços prestados ao Município, a qualquer título, o servidor fará jus a três (3) meses de licença prêmio com a 
remuneração integral de seu cargo ou função. 
Parágrafo Único – O pedido de licença prêmio será decidido pelo Prefeito e deverá ser instituído com certidão de serviço passada pelo órgão munic-
ipal competente, ouvindo-se o titular da Secretaria em que estiver lotado o servidor. 
Art. 123 – Não se concederá licença prêmio ao servidor que, no período aquisitivo: 
I – sofrer penalidade disciplinar de suspensão; 
II – afastar-se do cargo em virtude de: 
a} licença por motivo de doença em pessoa da família sem remuneração; b} licença para tratar de interesses particulares; 
c} condenação à pena privativa de liberdade por sentença deinitiva; 
d} desempenho de mandato classista. 
Art. 124 – O número de servidores em gozo simultâneo de licença prêmio não poderá ser superior a um décimo (1/10) da lotação da respectiva uni-
dade administrativa do órgão ou entidade
Ademais, a Portaria nº 002/2015 da Secretaria Municipal de Educação disciplina os critérios e procedimentos para concessão de licença prêmio dos 
servidores das Unidades de Ensino da Rede Municipal de Barra do Piraí (Anexo).
Neste sentido, em que pese a servidora encontrar-se em pleno gozo à concessão do pleito pretendido, INDEFIRO o pedido tendo em vista a carência 
de proissionais.
Ressalta-se que a manutenção e o desenvolvimento do ensino é garantia constitucional e supremo aos interesses individuais, razão pela qual justiica 
o não atendimento por hora. 
Entretanto, havendo modiicação no quadro fático atual, tal medida poderá ser revista. 
Publique-se.

 
Barra do Piraí, 24 de maio de 2024.

Aimara da Silva de Castro
Secretária Municipal de Educação

Portaria n° 454/2024

Processo nº: 15559/2023
Ref.:  Pedido de Licença Prêmio

DESPACHO
 
Trata-se de procedimento em que a servidora, MARLUCE LEITE DE SOUZA MARTINS, matrícula 10074, no cargo de Professor II, pleiteia a concessão da licença prêmio.
Analisando os autos, veriica-se que a Coordenação Pedagógica opinou pelo deferimento do pedido, autorizando a liberação da referida licença por 90 dias, a partir 
de 01 de junho do corrente ano.
É o relatório.
O Estatuto dos Servidores Públicos de Barra do Piraí, Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997, regulamenta o direito à concessão ou não da licença prêmio, con-
forme a redação dada aos artigos 122 a 124 da legislação municipal em comento, “in verbis”:

Art. 122 – Após cada qüinqüênio de serviços prestados ao Município, a qualquer título, o servidor fará jus a três (3) meses de licença prêmio com a 
remuneração integral de seu cargo ou função. 
Parágrafo Único – O pedido de licença prêmio será decidido pelo Prefeito e deverá ser instituído com certidão de serviço passada pelo órgão munic-
ipal competente, ouvindo-se o titular da Secretaria em que estiver lotado o servidor. 
Art. 123 – Não se concederá licença prêmio ao servidor que, no período aquisitivo: 
I – sofrer penalidade disciplinar de suspensão; 
II – afastar-se do cargo em virtude de: 
a} licença por motivo de doença em pessoa da família sem remuneração; b} licença para tratar de interesses particulares; 
c} condenação à pena privativa de liberdade por sentença deinitiva; 
d} desempenho de mandato classista. 
Art. 124 – O número de servidores em gozo simultâneo de licença prêmio não poderá ser superior a um décimo (1/10) da lotação da respectiva uni-
dade administrativa do órgão ou entidade

Ademais, a Portaria nº 002/2015 da Secretaria Municipal de Educação disciplina os critérios e procedimentos para concessão de licença prêmio dos servidores das 
Unidades de Ensino da Rede Municipal de Barra do Piraí (Anexo).
Neste sentido, em que pese a servidora encontrar-se em pleno gozo à concessão do pleito pretendido e mediante a documentação, DEFIRO o pedido de licença 
prêmio da servidora MARLUCE LEITE DE SOUZA MARTINS e determino que seja concedido.
 Por exposto, encaminho os autos para a Assessoria de Pessoal para prosseguimento do feito.
 Publique-se.
 

Barra do Piraí, 24 de maio de 2024

Aimara da Silva de Castro
Secretária Municipal de Educação

Portaria n° 454/2024



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 096 | 29 de Maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Processo nº: 17606/2023
Ref.:  Pedido de Licença Prêmio

DESPACHO

Trata-se de procedimento em que a servidora, CLÁUDIA NÓRA DE SÁ GUELPELI, matrícula 3231, no cargo de Professor II, pleiteia a concessão da licença prêmio.
Analisando os autos, veriica-se que a Coordenação Pedagógica opinou pelo deferimento do pedido, justiicando que o servidor apresentou declaração de simulação 
de aposentadoria elaborada pelo TCE, junto ao fundo de previdência.

É o relatório.
O Estatuto dos Servidores Públicos de Barra do Piraí, Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997, regulamenta o direito à concessão ou não da licença prêmio, con-
forme a redação dada aos artigos 122 a 124 da legislação municipal em comento, “in verbis”:

Art. 122 – Após cada qüinqüênio de serviços prestados ao Município, a qualquer título, o servidor fará jus a três (3) meses de licença prêmio com a 
remuneração integral de seu cargo ou função. 
Parágrafo Único – O pedido de licença prêmio será decidido pelo Prefeito e deverá ser instituído com certidão de serviço passada pelo órgão munic-
ipal competente, ouvindo-se o titular da Secretaria em que estiver lotado o servidor. 
Art. 123 – Não se concederá licença prêmio ao servidor que, no período aquisitivo: 
I – sofrer penalidade disciplinar de suspensão; 
II – afastar-se do cargo em virtude de: 
a} licença por motivo de doença em pessoa da família sem remuneração; b} licença para tratar de interesses particulares; 
c} condenação à pena privativa de liberdade por sentença deinitiva; 
d} desempenho de mandato classista. 
Art. 124 – O número de servidores em gozo simultâneo de licença prêmio não poderá ser superior a um décimo (1/10) da lotação da respectiva uni-
dade administrativa do órgão ou entidade

Ademais, a Portaria nº 002/2015 da Secretaria Municipal de Educação disciplina os critérios e procedimentos para concessão de licença prêmio dos servidores das 
Unidades de Ensino da Rede Municipal de Barra do Piraí (Anexo).
Neste sentido, em que pese a servidora encontrar-se em pleno gozo à concessão do pleito pretendido e mediante a documentação, DEFIRO o pedido de licença 
prêmio da servidora CLÁUDIA NÓRA DE SÁ GUELPELI e determino que seja concedido.
 Por exposto, encaminho os autos para a Assessoria de Pessoal para prosseguimento do feito.
 Publique-se.
 

Barra do Piraí, 22 de maio de 2024

Aimara da Silva de Castro
Secretária Municipal de Educação

Portaria n° 454/2024
 Processo nº:  17254/2023
Ref.:  Pedido de Licença Prêmio

DESPACHO
 
Trata-se de procedimento em que a servidora, ENILCE DE LIMA PORTA, matrícula 3379, no cargo de Professor II, pleiteia a concessão da licença prêmio.
Analisando os autos, veriica-se que a Coordenação Pedagógica opinou pelo deferimento do pedido, justiicando que o servidor apresentou declaração de simulação 
de aposentadoria elaborada pelo TCE, junto ao fundo de previdência.

É o relatório.
O Estatuto dos Servidores Públicos de Barra do Piraí, Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997, regulamenta o direito à concessão ou não da licença prêmio, con-
forme a redação dada aos artigos 122 a 124 da legislação municipal em comento, “in verbis”:

Art. 122 – Após cada qüinqüênio de serviços prestados ao Município, a qualquer título, o servidor fará jus a três (3) meses de licença prêmio com a 
remuneração integral de seu cargo ou função. 
Parágrafo Único – O pedido de licença prêmio será decidido pelo Prefeito e deverá ser instituído com certidão de serviço passada pelo órgão munic-
ipal competente, ouvindo-se o titular da Secretaria em que estiver lotado o servidor. 
Art. 123 – Não se concederá licença prêmio ao servidor que, no período aquisitivo: 
I – sofrer penalidade disciplinar de suspensão; 
II – afastar-se do cargo em virtude de: 
a} licença por motivo de doença em pessoa da família sem remuneração; b} licença para tratar de interesses particulares; 
c} condenação à pena privativa de liberdade por sentença deinitiva; 
d} desempenho de mandato classista. 
Art. 124 – O número de servidores em gozo simultâneo de licença prêmio não poderá ser superior a um décimo (1/10) da lotação da respectiva uni-
dade administrativa do órgão ou entidade

Ademais, a Portaria nº 002/2015 da Secretaria Municipal de Educação disciplina os critérios e procedimentos para concessão de licença prêmio dos servidores das 
Unidades de Ensino da Rede Municipal de Barra do Piraí (Anexo).
Neste sentido, em que pese a servidora encontrar-se em pleno gozo à concessão do pleito pretendido e mediante a documentação, DEFIRO o pedido de licença 
prêmio da servidora ENILCE DE LIMA PORTO e determino que seja concedido.
 Por exposto, encaminho os autos para a Assessoria de Pessoal para prosseguimento do feito.
 Publique-se.
 

Barra do Piraí, 22 de maio de 2024

Aimara da Silva de Castro
Secretária Municipal de Educação

Portaria n° 454/2024



15

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 096 | 29 de Maio de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Processo nº: 2359/2024
Ref.:  Pedido de Licença Prêmio

DESPACHO
 
Trata-se de procedimento em que a servidora, Sra. MARIA CRISTINA DE OLIVEIRA, matrícula nº 5386, no cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, pleiteia a concessão da 
licença prêmio.
Analisando os autos, veriica-se que a Coordenação de Ações Tecnico Pedagógicas, opinou pelo indeferimento do pedido, justiicando sobre a carência de prois-
sionais na rede e o comprometimento à execução das atividades essenciais vinculadas à manutenção e ao desenvolvimento do ensino na rede pública municipal.
É o relatório.
O Estatuto dos Servidores Públicos de Barra do Piraí, Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997, regulamenta o direito à concessão ou não da licença prêmio, con-
forme a redação dada aos artigos 122 a 124 da legislação municipal em comento, “in verbis”:

Art. 122 – Após cada qüinqüênio de serviços prestados ao Município, a qualquer título, o servidor fará jus a três (3) meses de licença prêmio com a 
remuneração integral de seu cargo ou função. 
Parágrafo Único – O pedido de licença prêmio será decidido pelo Prefeito e deverá ser instituído com certidão de serviço passada pelo órgão munic-
ipal competente, ouvindo-se o titular da Secretaria em que estiver lotado o servidor. 
Art. 123 – Não se concederá licença prêmio ao servidor que, no período aquisitivo: 
I – sofrer penalidade disciplinar de suspensão; 
II – afastar-se do cargo em virtude de: 
a} licença por motivo de doença em pessoa da família sem remuneração; b} licença para tratar de interesses particulares; 
c} condenação à pena privativa de liberdade por sentença deinitiva; 
d} desempenho de mandato classista. 
Art. 124 – O número de servidores em gozo simultâneo de licença prêmio não poderá ser superior a um décimo (1/10) da lotação da respectiva uni-
dade administrativa do órgão ou entidade

Ademais, a Portaria nº 002/2015 da Secretaria Municipal de Educação disciplina os critérios e procedimentos para concessão de licença prêmio dos servidores das 
Unidades de Ensino da Rede Municipal de Barra do Piraí (Anexo).
Neste sentido, em que pese a servidora encontrar-se em pleno gozo à concessão do pleito pretendido, INDEFIRO o pedido tendo em vista a carência de proissionais.
Ressalta-se que a manutenção e o desenvolvimento do ensino é garantia constitucional e supremo aos interesses individuais, razão pela qual justiica o não atendi-
mento por hora. 
Entretanto, havendo modiicação no quadro fático atual, tal medida poderá ser revista. 
Publique-se.

Barra do Piraí, 23 de maio de 2024

Aimara da Silva de Castro
Secretária Municipal de Educação

Portaria n° 454/2024
Processo nº: 7978/2024
Ref.:  Pedido de Licença Prêmio

DESPACHO
 
Trata-se de procedimento em que a servidora, LUCIMAR DE OLIVEIRA WERNECK MACHADO, matrícula 3251, no cargo de Professor II, pleiteia a concessão da licença 
prêmio.
Analisando os autos, veriica-se que a Coordenação Pedagógica opinou pelo deferimento do pedido, autorizando a liberação da referida licença por 90 dias, a partir 
de 01 de junho do corrente ano.

É o relatório.
O Estatuto dos Servidores Públicos de Barra do Piraí, Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997, regulamenta o direito à concessão ou não da licença prêmio, con-
forme a redação dada aos artigos 122 a 124 da legislação municipal em comento, “in verbis”:

Art. 122 – Após cada qüinqüênio de serviços prestados ao Município, a qualquer título, o servidor fará jus a três (3) meses de licença prêmio com a 
remuneração integral de seu cargo ou função. 
Parágrafo Único – O pedido de licença prêmio será decidido pelo Prefeito e deverá ser instituído com certidão de serviço passada pelo órgão munic-
ipal competente, ouvindo-se o titular da Secretaria em que estiver lotado o servidor. 
Art. 123 – Não se concederá licença prêmio ao servidor que, no período aquisitivo: 
I – sofrer penalidade disciplinar de suspensão; 
II – afastar-se do cargo em virtude de: 
a} licença por motivo de doença em pessoa da família sem remuneração; b} licença para tratar de interesses particulares; 
c} condenação à pena privativa de liberdade por sentença deinitiva; 
d} desempenho de mandato classista. 
Art. 124 – O número de servidores em gozo simultâneo de licença prêmio não poderá ser superior a um décimo (1/10) da lotação da respectiva uni-
dade administrativa do órgão ou entidade

Ademais, a Portaria nº 002/2015 da Secretaria Municipal de Educação disciplina os critérios e procedimentos para concessão de licença prêmio dos servidores das 
Unidades de Ensino da Rede Municipal de Barra do Piraí (Anexo).
Neste sentido, em que pese a servidora encontrar-se em pleno gozo à concessão do pleito pretendido e mediante a documentação, DEFIRO o pedido de licença 
prêmio da servidora LUCIMAR DE OLIVEIRA WERNECK MACHADO e determino que seja concedido.

Por exposto, encaminho os autos para a Assessoria de Pessoal para prosseguimento do feito.
Publique-se.

 
Barra do Piraí, 28 de maio de 2024

Aimara da Silva de Castro
Secretária Municipal de Educação

Portaria n° 454/2024



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 096 | 29 de Maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Processo nº: 8110/2024
Ref.:  Pedido de Licença Prêmio

DESPACHO
 
Trata-se de procedimento em que a servidora, Sra. ALISSANDRA APARECIDA PEREIRA , matrícula nº 2961, no cargo de Professor II, pleiteia a concessão da licença 
prêmio.
Analisando os autos, veriica-se que a Coordenação Pedagógicas, opinou pelo indeferimento do pedido, justiicando sobre a carência de proissionais na rede e o 
comprometimento à execução das atividades essenciais vinculadas à manutenção e ao desenvolvimento do ensino na rede pública municipal.
É o relatório.
O Estatuto dos Servidores Públicos de Barra do Piraí, Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997, regulamenta o direito à concessão ou não da licença prêmio, con-
forme a redação dada aos artigos 122 a 124 da legislação municipal em comento, “in verbis”:

Art. 122 – Após cada qüinqüênio de serviços prestados ao Município, a qualquer título, o servidor fará jus a três (3) meses de licença prêmio com a 
remuneração integral de seu cargo ou função. 
Parágrafo Único – O pedido de licença prêmio será decidido pelo Prefeito e deverá ser instituído com certidão de serviço passada pelo órgão munic-
ipal competente, ouvindo-se o titular da Secretaria em que estiver lotado o servidor. 
Art. 123 – Não se concederá licença prêmio ao servidor que, no período aquisitivo: 
I – sofrer penalidade disciplinar de suspensão; 
II – afastar-se do cargo em virtude de: 
a} licença por motivo de doença em pessoa da família sem remuneração; b} licença para tratar de interesses particulares; 
c} condenação à pena privativa de liberdade por sentença deinitiva; 
d} desempenho de mandato classista. 
Art. 124 – O número de servidores em gozo simultâneo de licença prêmio não poderá ser superior a um décimo (1/10) da lotação da respectiva uni-
dade administrativa do órgão ou entidade

Ademais, a Portaria nº 002/2015 da Secretaria Municipal de Educação disciplina os critérios e procedimentos para concessão de licença prêmio dos servidores das 
Unidades de Ensino da Rede Municipal de Barra do Piraí (Anexo).
Neste sentido, em que pese a servidora encontrar-se em pleno gozo à concessão do pleito pretendido, INDEFIRO o pedido tendo em vista a carência de proissionais.
Ressalta-se que a manutenção e o desenvolvimento do ensino é garantia constitucional e supremo aos interesses individuais, razão pela qual justiica o não atendi-
mento por hora. 

Entretanto, havendo modiicação no quadro fático atual, tal medida poderá ser revista.
Publique-se.

Barra do Piraí, 28 de maio de 2024

Aimara da Silva de Castro
Secretária Municipal de Educação

Portaria n° 454/2024

Processo nº: 18103/2023
Ref.:  Pedido de Licença Prêmio

DESPACHO
 
Trata-se de procedimento em que a servidora lotada nesta Secretaria, Sra. CELMA ALMEIDA DA SILVA, matrícula nº 8511, no cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
visando a concessão de licença prêmio. 
Analisando os autos, veriica-se que a Coordenação de Ações Técnico Pedagógica opinou pelo deferimento do pedido, justiicando que a servidora apresentou 
declaração de simulação de aposentadoria elaborada pelo TCE, junto ao fundo de previdência.
É o relatório.
O Estatuto dos Servidores Públicos de Barra do Piraí, Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997, regulamenta o direito à concessão ou não da licença prêmio, con-
forme a redação dada aos artigos 122 a 124 da legislação municipal em comento, “in verbis”:

Art. 122 – Após cada qüinqüênio de serviços prestados ao Município, a qualquer título, o servidor fará jus a três (3) meses de licença prêmio com a 
remuneração integral de seu cargo ou função. 
Parágrafo Único – O pedido de licença prêmio será decidido pelo Prefeito e deverá ser instituído com certidão de serviço passada pelo órgão munic-
ipal competente, ouvindo-se o titular da Secretaria em que estiver lotado o servidor. 
Art. 123 – Não se concederá licença prêmio ao servidor que, no período aquisitivo: 
I – sofrer penalidade disciplinar de suspensão; 
II – afastar-se do cargo em virtude de: 
a} licença por motivo de doença em pessoa da família sem remuneração; b} licença para tratar de interesses particulares; 
c} condenação à pena privativa de liberdade por sentença deinitiva; 
d} desempenho de mandato classista. 
Art. 124 – O número de servidores em gozo simultâneo de licença prêmio não poderá ser superior a um décimo (1/10) da lotação da respectiva uni-
dade administrativa do órgão ou entidade

Ademais, a Portaria nº 002/2015 da Secretaria Municipal de Educação disciplina os critérios e procedimentos para concessão de licença prêmio dos servidores das 
Unidades de Ensino da Rede Municipal de Barra do Piraí (Anexo).
Neste sentido, em que pese a servidora encontrar-se em pleno gozo à concessão do pleito pretendido e mediante a documentação, DEFIRO o pedido de licença 
prêmio da servidora CELMA ALMEIDA DA SILVA e determino que seja concedido.
 Por exposto, encaminho os autos para a Assessoria de Pessoal para prosseguimento do feito.

Publique-se.
 

Barra do Piraí, 23 de maio de 2024.

Aimara da Silva de Castro
Secretária Municipal de Educação

Portaria n° 454/2024



17

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 096 | 29 de Maio de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Processo nº: 18107/2023
Ref.:  Pedido de Licença Prêmio

DESPACHO
 
Trata-se de procedimento em que a servidora lotada nesta Secretaria, Sra. CELMA ALMEIDA DA SILVA, matrícula nº 8511, no cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
visando a concessão de licença prêmio. 
Analisando os autos, veriica-se que a Coordenação de Ações Técnico Pedagógica opinou pelo deferimento do pedido, justiicando que a servidora apresentou 
declaração de simulação de aposentadoria elaborada pelo TCE, junto ao fundo de previdência.
É o relatório.
O Estatuto dos Servidores Públicos de Barra do Piraí, Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997, regulamenta o direito à concessão ou não da licença prêmio, con-
forme a redação dada aos artigos 122 a 124 da legislação municipal em comento, “in verbis”:

Art. 122 – Após cada qüinqüênio de serviços prestados ao Município, a qualquer título, o servidor fará jus a três (3) meses de licença prêmio com a 
remuneração integral de seu cargo ou função. 
Parágrafo Único – O pedido de licença prêmio será decidido pelo Prefeito e deverá ser instituído com certidão de serviço passada pelo órgão munic-
ipal competente, ouvindo-se o titular da Secretaria em que estiver lotado o servidor. 
Art. 123 – Não se concederá licença prêmio ao servidor que, no período aquisitivo: 
I – sofrer penalidade disciplinar de suspensão; 
II – afastar-se do cargo em virtude de: 
a} licença por motivo de doença em pessoa da família sem remuneração; b} licença para tratar de interesses particulares; 
c} condenação à pena privativa de liberdade por sentença deinitiva; 
d} desempenho de mandato classista. 
Art. 124 – O número de servidores em gozo simultâneo de licença prêmio não poderá ser superior a um décimo (1/10) da lotação da respectiva uni-
dade administrativa do órgão ou entidade

Ademais, a Portaria nº 002/2015 da Secretaria Municipal de Educação disciplina os critérios e procedimentos para concessão de licença prêmio dos servidores das 
Unidades de Ensino da Rede Municipal de Barra do Piraí (Anexo).
Neste sentido, em que pese a servidora encontrar-se em pleno gozo à concessão do pleito pretendido e mediante a documentação, DEFIRO o pedido de licença 
prêmio da servidora CELMA ALMEIDA DA SILVA e determino que seja concedido.
 

Por exposto, encaminho os autos para a Assessoria de Pessoal para prosseguimento do feito.
Publique-se.

 
Barra do Piraí, 23 de maio de 2024.

Aimara da Silva de Castro
Secretária Municipal de Educação

Portaria n° 454/2024
Processo nº: 19734/2023
Ref.:  Pedido de Licença Prêmio

DESPACHO
 
Trata-se de procedimento em que a servidora lotada nesta Secretaria, Sra. SOLANGE DOS SANTOS DE OLIVEIRA, matrícula nº 3335, no cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, visando a concessão de licença prêmio. 
Analisando os autos, veriica-se que a Coordenação de Ações Técnico Pedagógica opinou pelo deferimento do pedido, justiicando que a servidora apresentou 
declaração de simulação de aposentadoria elaborada pelo TCE, junto ao fundo de previdência.
É o relatório.
O Estatuto dos Servidores Públicos de Barra do Piraí, Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997, regulamenta o direito à concessão ou não da licença prêmio, con-
forme a redação dada aos artigos 122 a 124 da legislação municipal em comento, “in verbis”:

Art. 122 – Após cada qüinqüênio de serviços prestados ao Município, a qualquer título, o servidor fará jus a três (3) meses de licença prêmio com a 
remuneração integral de seu cargo ou função. 
Parágrafo Único – O pedido de licença prêmio será decidido pelo Prefeito e deverá ser instituído com certidão de serviço passada pelo órgão munici-
pal competente, ouvindo-se o titular da Secretaria em que estiver lotado o servidor. 
Art. 123 – Não se concederá licença prêmio ao servidor que, no período aquisitivo: 
I – sofrer penalidade disciplinar de suspensão; 
II – afastar-se do cargo em virtude de: 
a} licença por motivo de doença em pessoa da família sem remuneração; b} licença para tratar de interesses particulares; 
c} condenação à pena privativa de liberdade por sentença deinitiva; 
d} desempenho de mandato classista. 
Art. 124 – O número de servidores em gozo simultâneo de licença prêmio não poderá ser superior a um décimo (1/10) da lotação da respectiva uni-
dade administrativa do órgão ou entidade

Ademais, a Portaria nº 002/2015 da Secretaria Municipal de Educação disciplina os critérios e procedimentos para concessão de licença prêmio dos servidores das 
Unidades de Ensino da Rede Municipal de Barra do Piraí (Anexo).
Neste sentido, em que pese a servidora encontrar-se em pleno gozo à concessão do pleito pretendido e mediante a documentação, DEFIRO o pedido de licença 
prêmio da servidora SOLANGE DOS SANTOS DE OLIVEIRA e determino que seja concedido.

Por exposto, encaminho os autos para a Assessoria de Pessoal para prosseguimento do feito.
Publique-se.

 
Barra do Piraí, 28 de maio de 2024.

Aimara da Silva de Castro
Secretária Municipal de Educação

Portaria n° 454/2024



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 096 | 29 de Maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Processo nº: 19736/2023
Ref.:  Pedido de Licença Prêmio

DESPACHO
 
Trata-se de procedimento em que a servidora lotada nesta Secretaria, Sra. SOLANGE DOS SANTOS DE OLIVEIRA, matrícula nº 3335, no cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, visando a concessão de licença prêmio. 
Analisando os autos, veriica-se que a Coordenação de Ações Técnico Pedagógica opinou pelo deferimento do pedido, justiicando que a servidora apresentou 
declaração de simulação de aposentadoria elaborada pelo TCE, junto ao fundo de previdência.
É o relatório.
O Estatuto dos Servidores Públicos de Barra do Piraí, Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997, regulamenta o direito à concessão ou não da licença prêmio, con-
forme a redação dada aos artigos 122 a 124 da legislação municipal em comento, “in verbis”:

Art. 122 – Após cada qüinqüênio de serviços prestados ao Município, a qualquer título, o servidor fará jus a três (3) meses de licença prêmio com a 
remuneração integral de seu cargo ou função. 
Parágrafo Único – O pedido de licença prêmio será decidido pelo Prefeito e deverá ser instituído com certidão de serviço passada pelo órgão munic-
ipal competente, ouvindo-se o titular da Secretaria em que estiver lotado o servidor. 
Art. 123 – Não se concederá licença prêmio ao servidor que, no período aquisitivo: 
I – sofrer penalidade disciplinar de suspensão; 
II – afastar-se do cargo em virtude de: 
a} licença por motivo de doença em pessoa da família sem remuneração; b} licença para tratar de interesses particulares; 
c} condenação à pena privativa de liberdade por sentença deinitiva; 
d} desempenho de mandato classista. 
Art. 124 – O número de servidores em gozo simultâneo de licença prêmio não poderá ser superior a um décimo (1/10) da lotação da respectiva uni-
dade administrativa do órgão ou entidade

Ademais, a Portaria nº 002/2015 da Secretaria Municipal de Educação disciplina os critérios e procedimentos para concessão de licença prêmio dos servidores das 
Unidades de Ensino da Rede Municipal de Barra do Piraí (Anexo).
Neste sentido, em que pese a servidora encontrar-se em pleno gozo à concessão do pleito pretendido e mediante a documentação, DEFIRO o pedido de licença 
prêmio da servidora SOLANGE DOS SANTOS DE OLIVEIRA e determino que seja concedido.

Por exposto, encaminho os autos para a Assessoria de Pessoal para prosseguimento do feito.
Publique-se.

 
Barra do Piraí, 28 de maio de 2024.

Aimara da Silva de Castro
Secretária Municipal de Educação

Portaria n° 454/2024

Processo nº: 9594/2024
Ref.:  Pedido de Licença Prêmio

DESPACHO
 
Trata-se de procedimento em que a servidora lotada nesta Secretaria, Sra. SILVIA MARIA DOS SANTOS COLUCCI, matrícula nº 3183, no cargo de Professor II, visando 
a concessão de licença prêmio. 
Analisando os autos, veriica-se que a Coordenação Pedagógica opinou pelo deferimento do pedido, justiicando que a servidora apresentou declaração de simu-
lação de aposentadoria elaborada pelo TCE, junto ao fundo de previdência.
É o relatório.
O Estatuto dos Servidores Públicos de Barra do Piraí, Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997, regulamenta o direito à concessão ou não da licença prêmio, con-
forme a redação dada aos artigos 122 a 124 da legislação municipal em comento, “in verbis”:

Art. 122 – Após cada qüinqüênio de serviços prestados ao Município, a qualquer título, o servidor fará jus a três (3) meses de licença prêmio com a 
remuneração integral de seu cargo ou função. 
Parágrafo Único – O pedido de licença prêmio será decidido pelo Prefeito e deverá ser instituído com certidão de serviço passada pelo órgão munici-
pal competente, ouvindo-se o titular da Secretaria em que estiver lotado o servidor. 
Art. 123 – Não se concederá licença prêmio ao servidor que, no período aquisitivo: 
I – sofrer penalidade disciplinar de suspensão; 
II – afastar-se do cargo em virtude de: 
a} licença por motivo de doença em pessoa da família sem remuneração; b} licença para tratar de interesses particulares; 
c} condenação à pena privativa de liberdade por sentença deinitiva; 
d} desempenho de mandato classista. 
Art. 124 – O número de servidores em gozo simultâneo de licença prêmio não poderá ser superior a um décimo (1/10) da lotação da respectiva uni-
dade administrativa do órgão ou entidade

Ademais, a Portaria nº 002/2015 da Secretaria Municipal de Educação disciplina os critérios e procedimentos para concessão de licença prêmio dos servidores das 
Unidades de Ensino da Rede Municipal de Barra do Piraí (Anexo).
Neste sentido, em que pese a servidora encontrar-se em pleno gozo à concessão do pleito pretendido e mediante a documentação, DEFIRO o pedido de licença 
prêmio da servidora SILVIA MARIA DOS SANTOS COLUCCI e determino que seja concedido.

Por exposto, encaminho os autos para a Assessoria de Pessoal para prosseguimento do feito.
Publique-se.

 
Barra do Piraí, 28 de maio de 2024.

Aimara da Silva de Castro
Secretária Municipal de Educação

Portaria n° 454/2024



19

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 096 | 29 de Maio de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 096 | 29 de Maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



21

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 096 | 29 de Maio de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

TURISMO E CULTURA



22Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 096 | 29 de Maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



23

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 096 | 29 de Maio de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



24Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 096 | 29 de Maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



25

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 096 | 29 de Maio de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br


